证券代码：603322         证券简称：超讯通信         公告编号：2018-044

广东超讯通信技术股份有限公司

关于控股子公司对外担保的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 被担保人名称：辽宁民生智能仪表有限公司

 担保人名称：上海桑锐电子科技股份有限公司

 本次担保金额为人民币 5,690 万元，已实际为其提供的担保余额 2,990

万元

 本次担保是否有反担保：无

 不存在对外担保逾期的情况

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

上海桑锐电子科技股份有限公司（以下简称“桑锐电子”）是广东超讯通信

技术股份有限公司（以下简称“公司”）的控股子公司，辽宁民生智能仪表有限

公司（以下简称“民生智能”）是桑锐电子的全资子公司。为满足民生智能生产

经营的资金需求，民生智能于2018年5月4日与铁岭银行股份有限公司调兵山支行

（以下简称“铁岭银行”）签署了《授信协议》，银行授信额度为人民币5,690万

元，授信期间为12个月。上述授信由民生智能以其名下的国有土地使用权和房屋

所有权提供最高额抵押担保，并由桑锐电子和孟繁鼎提供连带保证担保。同日，

民生智能与铁岭银行签署了《最高额抵押合同》，桑锐电子及孟繁鼎分别与铁岭

银行签署了《最高额担保书》。

（二）履行的内部决策程序

上述担保事项于2018年4月26日经桑锐电子股东大会审议通过，但未及时履

行公司的审议和披露程序。公司于2018年7月24日召开了第三届董事会第十次会

议就上述担保事项进行补充审议，关联董事梁建华和张俊对此回避表决，该议案

经公司董事会审议通过，尚需提交公司股东大会审议。

二、被担保人基本情况

（一）名称：辽宁民生智能仪表有限公司

（二）注册地点：辽宁省铁岭市调兵山市城南开发区

（三）法定代表人：孟繁鼎

（四）经营范围：智能电表、智能水表、智能燃气表、智能热量表及其配套

产品生产、销售；电子产品销售；经营货物及技术进出口。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

（五）最新的信用等级状况：BBB+

（六）最近一年又一期的财务指标：

单位：元  币种：人民币

项目 2017.12.31/2017 年度 2018.3.31/2018年1-3月

资产总额 241,704,724.65 241,189,673.22

负债总额 183,491,198.14 178,635,946.79

其中：银行贷款总额 56,900,000.00 56,900,000.00

流动负债总额 183,491,198.14 178,635,946.79

所有者权益 58,213,526.51 62,553,726.43

营业收入 97,247,380.41 21,868,367.32

净利润 7,339,655.62 4,340,199.92

（七）不存在影响被担保人偿债能力的重大或有事项。

（八）被担保人的股东情况：桑锐电子持股100%。

三、担保协议的主要内容

桑锐电子为其全资子公司民生智能提供的本次担保为连带责任保证，保证范

围为铁岭银行股份有限公司调兵山支行向民生智能提供的最高额授信人民币

5,690万元以及利息、罚息、复息、违约金和实现债权的其他相关费用，保证责

任期间为自担保书生效之日起至《授信协议》项下每笔贷款到期日另加两年，任

一项具体授信展期，则保证期间延续至展期期间届满后另加两年止。

四、董事会意见

公司控股子公司为其全资子公司提供担保，有利于其提高融资效率，满足生

产经营的资金需求。被担保公司具有债务偿付能力，本次担保风险在公司可控范

围内，不存在损害公司及股东利益的情形。

本次担保仅履行了控股子公司的审议程序，未及时履行公司的相关程序，程

序倒置，但未对公司经营造成不利影响，公司董事会已就此事进行补充审议，并

要求公司相关部门予以高度重视，同时制定并颁布了《子公司管理制度》，进一

步加强公司及子公司的内部控制，严格履行担保事项的审议和披露程序。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，公司及其控股子公司对外担保总额为 11,680 万元，占公

司最近一期经审计净资产的 23.81%；公司对控股子公司提供的担保总额为 3,000

万元，占公司最近一期经审计净资产的 6.12%；不存在逾期担保的情况。

特此公告。

广东超讯通信技术股份有限公司董事会

2018年 7月 24日